ПРОТОКОЛ №3
 совместного заседания Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений, Антинаркотической комиссии и
Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Юринского муниципального района
30 сентября 2020 года                                                                                        п.Юрино

   10.00                                                                                       малый зал администрации района
Председательствующий: первый заместитель главы администрации Юринского муниципального района С.С.Полевщикова
Присутствуют: Харламова Г.В.,  Горинов А.С., Мороз Н.М., Зайцева Г.Ю., Поликарпова Н.К., Иванова А.В., Моисеенко Е.Н., Кадников С.В., Лосева Т.Г., Зотина О.Л., Пряников В.В., Шмелева О.В., Сотова О.Л., Дерябина Е.С., Степанова Н.Е., главы администраций поселений
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О состоянии  наркоситуации в Юринском районе (анализ работы наркологического кабинета и информация о результатах работы по противодействию незаконному обороту наркотиков на территории Юринского района за 1 полугодие 2020 года)

Докладчик: Степанова Н.Е.

2. Роль системы профилактики, профилактической работы с семьями, находящимися в социально-опасном положении и трудной жизненной ситуации.

Докладчик: Зайцева Г.Ю.

3. О профилактике тяжких и особо тяжких преступлений, совершаемых на бытовой почве.

Докладчик: Горинов А.С.

4. Принимаемые меры педагогического воздействия в отношении родителей (законных представителей), не исполняющих обязанности по содержанию и воспитанию детей, с целью профилактики преступлений и правонарушений.

Докладчик: Поликарпова Н.К.

5. Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних в период летних каникул, а также граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

Докладчик: Кадников С.В.
1. О состоянии  наркоситуации в Юринском районе (анализ работы наркологического кабинета и информация о результатах работы по противодействию незаконному обороту наркотиков на территории Юринского района за 1 полугодие 2020 года).
( Степанова Н.Е., Полевщикова С.С., Мороз Н.М.)
1. Информацию главного врача Юринской районной больницы ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница» Степановой Н.Е. принять к сведению.

2. Комиссия отмечает, что в районе на учете у врача-нарколога за употребление ПАВ состоит 2 человека. Наркоситуация в районе спокойная. Правоохранительные органы эффективно работают по выявлению и предотвращению правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков.

3. Субъектам системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних активизировать работу по профилактике немедицинского потребления наркотических и психоактивных веществ.

4. ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница» незамедлительно сообщать в правоохранительные органы о фактах выявления немедицинского потребления наркотических и психоактивных веществ.

2. Роль системы профилактики, профилактической работы с семьями, находящимися в социально-опасном положении и трудной жизненной ситуации.
(Зайцева Г.Ю., Харламова Г.В., Мороз Н.М. )

1.Информацию  директора ГБУ РМЭ «Комплексный центр социального обслуживания населения в Юринском районе» Зайцевой Г.Ю. принять к сведению.

2. Комиссия отмечает, что  постановка ан учет осуществляется на основании постановления КДН и ЗП. На все семьи, находящиеся в СОП, разработаны индивидуальные программы социальной реабилитации и адаптации. Проведение социального патронажа осуществляется в соответствии с графиком. Отчет о проделанной работе ежеквартально предоставляется в КДН и ЗП, для рассмотрения и принятия конкретных мер реагирования. Семьям в СОП необходим постоянный контроль со стороны всех субъектов системы профилактики, поэтому ежеквартально проводится обследование жилищно-бытовых условий проживания данных семей, в ходе которых с родителями и детьми проводятся индивидуальные беседы о здоровом образе жизни, поддержании чистоты и порядка в доме, происходит общение, выслушивание. Специалистами по социальной работе, совместно с представителями КДН и ЗП и полиции неоднократно были проведены совместные рейды в социально неблагополучные семьи с несовершеннолетними детьми. В ходе проверок с семьями проводились профилактические беседы, вручались памятки пожарной безопасности, правила посещения лесов, правила поведения на воде, оказывалась правовая помощь, помощь вещами бывшими в употреблении, выдавались буклеты, визитки, информационные листовки. Проведена информационная компания среди взрослого и детского населения по противодействию жестокого обращения с детьми и подростками посредством распространения Детского телефона доверия.

3. Рекомендовать ГБУ РМЭ «Комплексный центр социального обслуживания населения в Юринском районе» продолжить работу с семьями, находящимися в социально-опасном положении и трудной жизненной ситуации по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с соблюдением всех санитарных норм и правил.
3. О профилактике тяжких и особо тяжких преступлений, совершаемых на бытовой почве.
(Мороз Н.М., Горинов А.С., Ерышев И.В., Фролова Е.Ф.)
1. Информацию начальника  ОП №6 МО МВД России  «Козьмодемьянский» А.С.Горинова принять к сведению.

2. Комиссия отмечает, что деятельность подразделения по ОУУП и ПДН ОП №6 строилась в соответствии с планами работы МО МВД России «Козьмодемьянский», решении совещаний и распоряжении при министре внутренних дел по Республике Марий Эл, МО МВД России  «Козьмодемьянский».

 В текущем году, каких либо фактов ненадлежащего исполнения родителями обязанностей по воспитанию и содержанию своих детей, сопряженных жестоким обращением, по ст.156 УК РФ, иным статьям УК РФ ( ст. ст. 115, 116, 119 УК РФ и т.д.) на  территории обслуживания ОП №6 МО МВД России «Козьмодемьянский» не зарегистрировано.

 Всего в отчетном периоде индивидуально-профилактической работой со стороны инспектора ПДН и УУП ОВД было охвачено 28 (АППГ-35) родителей, состоявших на профилактическом учете в ПДН ОП. В  органы опеки и попечительства направлено  6  материалов в отношении родителей ненадлежащим образом исполняющих свои обязанности по воспитанию и содержанию своих несовершеннолетних детей,  для принятия мер по  защите прав и интересов несовершеннолетних детей,  находящихся в трудной жизненной ситуации.

В течение текущего  2020 года УУП ОП №6 ежемесячно обеспечена проверка  жилых домов  с целью выявления нарушений антитеррористической защищенности.

В целях борьбы с преступлениями, совершаемыми в состоянии алкогольного опьянения и ограничения реализации спиртных напитков в ночное время, сотрудниками регулярно проводятся проверочные мероприятия по  территории обслуживания ОП №6

В течении текущего года на постоянном контроле находилась ситуация с бытовой преступностью, так как распространенность бытовых преступлений достаточно велика, а зачастую семейное дебоширство, «пьяные разборки» влекут за собой серьезные криминальные последствия – причинения тяжкого вреда здоровью, угрозы убийством и побои. Причем большинство указанных преступлений совершается во время либо сразу после распития спиртного.

С целью профилактики преступлений, совершаемых подученными лицами, участковые уполномоченные регулярно проверяют их по месту жительства, проводятся профилактические беседы. Ведется работа с лицами, подпадающими под административный надзор.

Одним из методов по профилактике преступлений совершаемыми лицами ранее судимыми, является их постановка на учет по месту проживания в органах внутренних дел.

На территории Юринского района созданы и действуют 4 УПП, на которых  установлены часы приема граждан.

В местной газете «Юринский рабочий» на постоянной основе размещается  информация об участковых уполномоченных полиции ОП №6  обслуживающих административные участки, а так же данная информация размещена   на информационных стендах организаций  Юринского района, и подъездах жилых много квартирных домов.

Организована работа по своевременному рассмотрению и принятию решения по материалам проверок, в том числе возвращенных на дополнительную проверку, в соответствии с законодательством РФ. Своевременно направлять материалы проверок в орган прокуратуры для согласования на предмет законности и обоснованности принятого решения, так же своевременно уведомлять о принятом решении заинтересованных лиц.

3. Для улучшения качества профилактики правонарушений ОП №6 МО МВД России «Козьмодемьянский»:

- проводить профилактические мероприятия, направленные на сокращение роста преступлений лицами ранее совершавшими,

- проводить мероприятия профилактического характера направленные на выявление и раскрытие преступлений против семьи и несовершеннолетних,
- на постоянной основе проводить мероприятия по проверке владельцев оружия, с целью недопущения хищения оружия, выявлению и раскрытию преступлений связанные с незаконным оборотом оружия, боеприпасов ВВ и ВУ,
- во взаимодействии с мировым судом продолжить мероприятия направленные по привлечению лиц, совершивших преступления частного обвинения, а так же привлечения лиц, совершивших административные правонарушения.

- на постоянной основе проводить индивидуально профилактическую работу с несовершеннолетними состоящими на профилактическом учете ПДН, особое внимание уделить категории подростков склонных к совершению преступлений., с законными представителями несовершеннолетних, отрицательно влияющих на их поведение.

- продолжить проведение рейдовых мероприятий по местам концентрации  несовершеннолетних с целью выявления подростков, находящихся в состоянии наркотического, токсического, алкогольного опьянения. Выяснять  места приобретения алкогольной продукции, наркотиков.
4. Принимаемые меры педагогического воздействия в отношении родителей (законных представителей), не исполняющих обязанности по содержанию и воспитанию детей, с целью профилактики
преступлений и правонарушений.

(Поликарпова Н.К., Мороз Н.М., Харламова Г.В., Тимирханова И.Г.)

1. Информацию  Поликарповой Н.К. принять к сведению.

2. Комиссия отмечает, что  в образовательных учреждениях ведется работа с родителями (законными представителями), которые не выполняют обязанности по содержанию и воспитанию детей, проводятся индивидуальные беседы, семьи регулярно посещают заместитель директора по воспитательной работе, социальным педагогом и классными руководителями, оказывается консультационная помощь по вопросам обучения и воспитания детей. Родители, злоупотребляющие спиртными напитками, ведущие аморальный образ жизни приглашаются для беседы на Комиссию по профилактике безнадзорности и правонарушений в образовательные учреждения. Образовательные учреждения работают совместно с другими субъектами профилактики (КЦСОН, КДН и ЗП, ОП №6).

Проводятся тематические родительские собрания, семинары с тематикой «Ответственность родителей за воспитание и образование своих детей», распространяются памятки об ответственности родителей за воспитание и образование своих детей, ведется разъяснительная, консультационная работа с семьями, оказавшимися в трудной жизненной ситуации. В каждом отдельном случае ведется консультативная работа психолога индивидуально для каждой семьи.
3. Рекомендовать общеобразовательным организациям района продолжить работу с  родителями (законными представителями), не исполняющими обязанности по содержанию и воспитанию детей, с целью профилактики преступлений и правонарушений.

5. Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних в период летних каникул, а также граждан, испытывающих трудности в поиске работы.
( Кадников С.В., Полевщикова С.С., Харламова Г.В.)
1. Информацию ведущего директора ГКУ РМЭ «Центр занятости населения в Юринском районе» Кадникова С.В. принять к сведению.

2. Комиссия отмечает, что с начала второго квартала 2020 года центром занятости проводилась работа с образовательными организациями района. Им направлялись письма с просьбой рассмотреть вопрос о заключении договоров о совместной деятельности по организации и проведению временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 2020 году, оказать приоритетное содействие в трудоустройстве несовершеннолетним, состоящим на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. В ответе на письмо указать количество рабочих мест и месяц участия во временных работах несовершеннолетних граждан.

В летний период  с центром занятости заключили договоры 2 школы района. Это МБОУ «Юркинская средняя общеобразовательная школа» МБОУ «Козиковская средняя общеобразовательная школа». Не участвовали в организации трудоустройства несовершеннолетних 4 школы: МБОУ «Юринская средняя общеобразовательная школа им. С.А. Лосева», МБОУ «Горношумецкая основная общеобразовательная  школа им. К.П. Кутрухина», МБОУ «Васильевская средняя общеобразовательная школа» (причина- неоконченный ремонт школы), МБОУ «Марьинская средняя общеобразовательная школа» (причина – поздно пришли справки об отсутствии судимости).  Была организована 1 смена, направлено на работу 9 несовершеннолетних граждан, 6 из которых – обучающиеся Юркинской школы, 3 – обучающиеся Козиковской школы. Всего было трудоустроено в летний период 2020 года 9 несовершеннолетних граждан. Из них 4 детей из малообеспеченных семей, 1 ребенок из неполной семьи, 3 детей из многодетных семей, 1 несовершеннолетняя из семьи, находящейся в социально-опасном положении. Состоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН среди детей, участвовавших в трудоустройстве нет. Выплачено средств материальной поддержки 15500 (пятнадцать тысяч 500 рублей.)

3.  Руководителям общеобразовательных организаций района:

- организовать работу по первоочередному трудоустройству несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в КДН и ЗП и ПДН в свободное от учебы время;

- на общешкольные родительские собрания пригласит представителя Центра занятости населения для ознакомления родителей о возможном временном трудоустройстве подростков в свободное от учебы время.

Председательствующий:                                         С.С.Полевщикова
Секретарь:                                                                 Г.В.Харламова